
 
 

Совет депутатов муниципального образования «Сарапульский район» 

 

РЕШЕНИЕ 

 
О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе  

в муниципальном образовании «Сарапульский район» 

 

 

Руководствуясь  статьями 269.2, 170.1, 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

статьёй 25 Устава муниципального образования «Сарапульский  район»  

 

 

Совет депутатов муниципального образования «Сарапульский район»  РЕШАЕТ: 

 

 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

«Сарапульский район», утверждённое решением Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» от 28 мая 2015 года № 293/2, следующие изменения: 

 

1) часть 6 статьи 3 изложить в следующей редакции: 

«6. Составление проекта решения Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» о бюджете муниципального образования «Сарапульский район» (далее – 

проект решения о бюджете) основывается на: 

1)   положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) 

в Российской Федерации; 

2)   основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования «Сарапульский район»; 

3) прогнозе социально-экономического развития муниципального образования 

«Сарапульский район»; 

4)   бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного 

прогноза) на долгосрочный период; 

5)  муниципальных программах муниципального образования «Сарапульский район» 

(проектах муниципальных программ, проектах  изменений  указанных программ).». 

 

2) в  части 2 статьи 4 после слов «(далее – прогноз социально-экономического 

развития)» дополнить словом «ежегодно…». 

 

3) пункт 11 части 2 статьи 11 изложить в следующей редакции:  

«11) реестр источников доходов бюджета муниципального образования «Сарапульский 

район»». 

 

4) часть 2 статьи 11 дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

«12)  бюджетный прогноз (проект бюджетного прогноза, проект изменений бюджетного 

прогноза) на долгосрочный период;». 

 

5) пункт 12 части 2 статьи 11 считать пунктом 13. 

 



 2 

6) абзац второй части 3 статьи 22 дополнить словами «, права и обязанности  

должностных лиц органов внутреннего муниципального финансового контроля, права и 

обязанности объектов контроля (их должностных лиц), в том числе по организационно-

техническому обеспечению проверок, ревизий и обследований, осуществляемых должностными 

лицами органов внутреннего муниципального финансового контроля». 

 

7)  часть 3 статьи 26 изложить в следующей редакции: 

«3. По проектам  решения о бюджете муниципального образования «Сарапульский район» 

и отчёту об исполнении бюджета муниципального образования «Сарапульский район» проводятся 

публичные слушания в порядке, установленном Советом депутатов. 

Указанный порядок должен содержать сроки проведения, порядок участия представителей 

Администрации района, иных органов местного самоуправления, порядок рассмотрения 

поступивших замечаний и предложений и определения результатов публичных слушаний.». 

 

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования    И.В. Асабин 

 

 

 

 

 

 с. Сигаево 

 

23 июня  2016 года 

 

№ 371/5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Пояснительная  записка 

по вопросу «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе  

в муниципальном образовании «Сарапульский район» 

 

 

В соответствии со статьями 269.2, 170.1, 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

вносятся изменения в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

«Сарапульский район», утверждённое решением Совета депутатов от 28 мая 2015 года № 293/2. 

В Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Сарапульский район» 

внесены следующие изменения: 

1) часть 6 статьи 3  и пункт 11 части 2 статьи 11 Положения о бюджетном процессе 

дополнены следующим содержанием: «Бюджетный прогноз (проект бюджетного прогноза, проект 

изменений бюджетного прогноза». На основании статьи 170.1 «Долгосрочное бюджетное 

планирование» Бюджетного кодекса РФ, начиная с  проекта бюджета на 2017 год и плановый 

период 2018 и 2019 годов, бюджетный прогноз муниципального образования на долгосрочный 

период будет разрабатываться каждые три года на шесть и более лет на основе прогноза 

социально-экономического развития муниципального образования на соответствующий период. 

Под бюджетным прогнозом на долгосрочный период понимается документ, содержащий 

прогноз основных характеристик соответствующего консолидированного бюджета, показатели 

финансового обеспечения муниципальных программ на период их действия, иные показатели, 

характеризующие консолидированный бюджет, а также содержащий основные подходы к 

формированию бюджетной политики на долгосрочный период. 

2)  Абзац второй части 3 статьи 22 Положения о бюджетном процессе изложен в новой 

редакции на основании статьи 269.2  «Полномочия органов внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля  по осуществлению внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля» Бюджетного кодекса РФ (в редакции ФЗ от 29 декабря 

2015 года № 406-ФЗ) (дополнение выделено курсивом). 

«Порядок осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю должен содержать основания и порядок проведения проверок, ревизий и обследований, 

в том числе перечень должностных лиц, уполномоченных принимать решения об их проведении, о 

периодичности их проведения, права и обязанности должностных лиц органов внутреннего 

муниципального финансового контроля, права и обязанности объектов контроля (их 

должностных лиц), в том числе по организационно-техническому обеспечению проверок, ревизий 

и обследований, осуществляемых должностными лицами органов внутреннего муниципального 

финансового контроля». 

В связи с вышеуказанными изменениями будут внесены изменения в постановление 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район» от 27 июня 2014 года № 610 

«Об утверждении Порядка осуществления Управлением финансов Администрации 



 4 

муниципального образования «Сарапульский район» полномочий по внутреннему 

муниципальному финансовому контролю». 

3) Дополнена часть 3 статьи 26 Положения о бюджетном процессе и изложена в новой 

редакции: «По проектам  решения о бюджете муниципального образования «Сарапульский район» 

и отчёту об исполнении бюджета муниципального образования «Сарапульский район» проводятся 

публичные слушания в порядке, установленном Советом депутатов. 

Указанный порядок должен содержать сроки проведения, порядок участия 

представителей Администрации района, иных органов местного самоуправления, порядок 

рассмотрения поступивших замечаний и предложений и определения результатов публичных 

слушаний»  (изменения выделены курсивом). 

Порядок проведения публичных слушаний утвержден решением Совета депутатов от   19 

июня 2006 года № 5/270 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в муниципальном 

образовании «Сарапульский район». 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель главы Администрации- 

начальник Управления финансов     Т.М.Корякова 

 


